
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N. 50 DEL 07/03/2024 

 
OGGETTO: Concessione di contributi alle scuole del Comune di Scalenghe, 
finalizzati al sostegno di attività didattiche complementari e alla garanzia del 
diritto allo studio  a.s.  2023/2024. Impegno di spesa e liquidazione 
acconto.           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

18/03/2024 

 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n.50  del 07/03/2024 

OGGETTO: Concessione di contributi alle scuole del Comune di Scalenghe, finalizzati al sostegno di 

attività didattiche complementari e alla garanzia del diritto allo studio  a.s.  2023/2024. Impegno di 

spesa e liquidazione acconto.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con deliberazione C.C. n. 51 del 15/10/2020 è stata ratificata la delibera  Giunta Comunale n. 
109 del 24.09.2020, con la quale è stato approvato il “Regolamento per la concessione di contributi alle 
Scuole del Comune di Scalenghe, finalizzati al sostegno di attività didattiche complementari e alla garanzia 
del diritto allo studio”;     

Considerato che con tale regolamento,  l’Amministrazione Comunale intende promuovere e sostenere, 
attraverso un concreto impegno di copertura economica, una serie di attività complementari alle 
quotidiane attività didattiche e garantire il diritto allo studio a tutti gli studenti iscritti presso l’Istituto 
Comprensivo di Airasca, che frequentano i tre plessi del Comune di Scalenghe: Infanzia, Primaria e 
Secondaria; 

Viste le note prot.  n. 0010358 del 01/12/2023 e prot. n. 0010738 del 14/12/2023 con le quali l’Istituto 
Comprensivo di Airasca ha inviato le schede analitiche dei progetti scolastici per i relativi finanziamenti;  

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 con la quale sono stati approvati i 

progetti presentati dall’Istituto Comprensivo di Airasca e il relativo finanziamento come di seguito 

elencato:  

 

Progetto Scuola Importo 20% spese amm. e 
funzionamento 

Finanziamento 

Richiesto 

Finanziamento 

approvato 

Psicomotricità Infanzia € 1.620,00 € 324,00 € 1.944,00 € 1.944,00 

Teatro a scuola Infanzia € 530,00 € 106,00 € 636,00 € 636,00 

Sportello di ascolto infanzia € 160,00 € 32,00 € 192,00 € 192,00 

Sportello di ascolto Primaria € 160,00 € 32,00 € 192,00 € 192,00 

Acquisti materiali inclusione Primaria € 250,00 € 50,00 € 300,00 € 300,00 

Yoga Primaria € 800,00 € 160,00 € 960,00 € 960,00 

Karate Primaria € 300,00 € 60,00 € 360,00 € 360,00 

Arricchimento 

Aula Biblioteca 

 
Primaria 

 
€ 635,00 

 
€ 125,00 

 
€ 760,00 

 
€ 760,00 

teatro a scuola Primaria € 1.200,00 € 240,00 € 1.440,00 € 1.440,00 

Sportello ascolto Secondaria € 1.680,00 € 336,00 € 2.016,00 € 2.016,00 

Supporto famiglie Secondaria € 800,00 € 160,00 € 960,00 € 960,00 

Murales Secondaria € 200,00 € 40,00 € 240,00 € 240,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 totale € 8.335,00 € 1.665,00 € 10.000,00 € 10.000,00 

Considerato che fra i progetti presentati dall’ Istituto Comprensivo di Airasca rientra anche il progetto “For 
Group” (Dinamiche relazionali di gruppo, gestione dell’aggressività e convivenza civile) creato per una 
classe della scuola secondaria di I grado e, per la realizzazione del quale, è stata presentata apposita 
domanda di contributo da parte della scuola a valere sull’Avviso pubblico Regionale approvato con DD 
485/A1511C/2023 del 26/09/2023, volto allo svolgimento di attività con gli studenti utili a prevenire e 
contrastare il fenomeno del bullismo e cyberbullismo; 

Preso atto che per la realizzazione di predetto progetto è previsto un  costo di € 2.000,00 comprensivo delle 
spese amministrative e di funzionamento e che la scuola ha richiesto al Comune, nel caso non pervenisse il 
contributo della Regione Piemonte, un cofinaziamento pari al 50% del costo complessivo; 

Visto che con DGC. n. 3 del 11/01/2024 l’Amministrazione ha deliberato di valutare, rilevata l’importanza 
del progetto “For Group”, l’erogazione del contributo solo qualora non fosse concesso il sostegno 
economico da parte della Regione e se le disponibilità dell’Ente lo consentiranno;  

Ritenuto rimandare a successivo atto l’eventuale adozione del provvedimento di impegno di spesa e 
liquidazione relativo al sopradescritto progetto “For Group”; 

Visto il succitato “Regolamento per la concessione di contributi alle Scuole del Comune di Scalenghe, 
finalizzati al sostegno di attività didattiche complementari e alla garanzia del diritto allo studio” che all’art. 
5 testualmente recita:  

… I contributi assegnati a ciascun soggetto saranno erogati all’Istituto Comprensivo di Airasca in due tempi: 

- il 60% a titolo di acconto nel mese di marzo; 
- il 40% a saldo a progetti conclusi, dopo la presentazione al Comune delle relazioni dettagliate sulle 
iniziative nel loro complesso e del rendiconto economico complessivo, corredato dalle relative pezze 
giustificative, indicativamente nel mese di settembre. 
  

Considerato che necessita provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 10.000,00 pari all’importo 
totale del finanziamento approvato con DGC n. 3 del 11/01/2024 e alla liquidazione del solo acconto  del 
60% pari ad € 6.000,00; 

 

 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento della Sindaca n. 1 del 16.05.2023 di nomina del Responsabile del Servizio 

Segreteria; 
- il provvedimento della Sindaca n. 13 del 19.12.2023 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione G.C. n. 165 del 19/12/2023 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa a favore dell’ Istituto Comprensivo di Airasca, a  
titolo di contributo  per i progetti scolastici, in premessa specificati,  da realizzarsi nei plessi di 
competenza territoriale del Comune di Scalenghe (Infanzia, Primaria e Secondaria),  per l’importo 
totale del finanziamento approvato con DGC. n. 3 del 11/01/2024 di € 10.000,00 imputandolo come 
segue: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 4 Programma 7 Titolo 1 Macroagg. 104 

Cap./Art. 1372/99 Descrizione Contributi nell’ambito scolastico all’Istituto 

Comprensivo per progetti vari 

Creditore Istituto Comprensivo di Airasca 

Causale 
Erogazione contributo a sostegno di attività didattiche complementari a.s. 

2023/2024 

Importo € 10.000,00 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore Economico-

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  
 

4. di liquidare a favore dell’ Istituto Comprensivo di Airasca, a titolo di acconto del 60%, l’importo di € 
6.000,00 dando atto che, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per la concessione di contributi alle 
Scuole del Comune di Scalenghe, finalizzati al sostegno di attività didattiche complementari e alla 
garanzia del diritto allo studio”, il saldo del 40% sarà erogato a progetti  conclusi, dopo la 
presentazione al Comune delle relazioni dettagliate sulle iniziative nel loro complesso e del 
rendiconto economico complessivo, corredato dalle relative pezze giustificative, indicativamente nel 
mese di settembre; 

 
5. di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente - 
Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito web istituzionale (artt. 26 e 27, 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, 
comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Le Pubblicazioni – sottosezione Determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 07/03/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MAZZOTTA Dott.ssa C. Donatella 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

 2024 178 1920 1372 99 U.1.04.03.99.
999 

ISTIT.  COMPRENSIVO 
DI AIRASCA 

Erogazione contributo a sostegno di 
attività didattiche complementari a.s.  
2023/2024 

10.000,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Scalenghe, lì 07/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:FENOGLIO Dott.ssa Valeria 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 


